'T(eacher). "But first, say whether you have learned well one of the things grammarians teach, that is, the difference between long and short syllables, or whether you prefer, knowing them or not, that we explore those matters as if we were altogether ignorant of them, in order to have reason bring us to all these conclusions rather than having inveterate habit or the authority of another's judgment force us". S(tudent). "Not only reason, but also inexperience – I might as well admit it – in matters of syllables certainly leads me to prefer a radical beginning". T. "Well, then, tell me whether you yourself, by your own observation, have ever noticed that some syllables are enunciated very rapidly and briefly, but others more slowly and in a longer time". S. "It is certainly true I have not been insensible of such things"

(Aurelius Augustinus, *De musica*, 2, 1, 1, transl. Catesby Taliaferro 2002: 206)

## IV (= 26)

*non enim ut in producenda corripiendave syllaba non nisi auctoritatem veterum hominum quaerimus, ut quemadmodum sunt usi verbis quibus nos quoque loquimur, ita et nos utamur; quia in huiuscemodi re et nullam observationem sequi desidia est, et novam instituere licentiae: ita in metiendo versu inveterata voluntas hominum, ac non aeterna rerum ratio cogitanda est*

‘In fact, by lengthening or shortening a syllable, we do not only require the ancients’ authority, but we also use their own words in the same way; for, in this subject, if you do not respect the rules, it is a question of negligence; but if you create a new rule, it is a question of permissiveness; therefore, by scanning a verse, we must take into account the traditional habit of speakers, not the eternal law of things’

(Aurelius Augustinus, *De musica*, 5, 5, 10, transl. Catesby Taliaferro 2002:206)

## V (= 27)

*itaque verbi gratia cum dixeris, ‘cano’, vel in versu forte posueris, ita ut vel tu pronuntians producas huius verbi syllabam primam, vel in versu eo loco ponas, ubi esse productam oportebat; reprehendet grammaticus, custos ille videlicet historiae, nihil aliud asserens cur hunc corripere oporteat, nisi quod hi qui ante nos fuerunt, et quorum libri exstant tractanturque a grammaticis, ea correpta, non producta usi fuerint. Quare hic quidquid valet, auctoritas valet. At vero musicae ratio, ad quam dimensio ipsa vocum rationabilis et numerositas pertinet, non curat nisi ut corripiatur vel producat syllaba, quae illo vel illo loco est secundum rationem mensurarum suarum. Nam si eo loco ubi duas longas syllabas poni decet, hoc verbum posueris, et primam quae brevis est, pronuntiatione longam feceris, nihil musica omnino succenset: tempora enim vocum ea pervenere ad aures, quae illi numero debita fuerunt. Grammaticus autem iubet emendari, et illud te verbum ponere cuius prima syllaba producenda sit, secundum maiorum, ut dictum est, auctoritatem, quorum scripta custodit*

‘and so, for example, when you say *cano*, or put it in verse, in such a way to prolong its first syllable when you pronounce it or in such a place as to make it necessarily long, the grammarian will censure you; he, of course, the guardian of history, giving no other reason why this syllable should be contracted than that those who lived before us and whose books survive and are discussed by grammarians used it as a short syllable, not as a long one. And so, whatever prevails as authority. On the contrary, the reason of music, whose province is the rational and numerical measure of sounds, takes care only the syllable in this or that place be contracted or prolonged according to the rationale of its measures. For, if you should put this word where two long syllables ought to be, and should make the first syllable, which is short, long by pronunciation, the science of music will not for that be outraged in the least. For those sound-rhythms have been heard which were necessary to that number. But the grammarian orders its emendation and bids you put in a word whose first syllable must be long according to the authority, he says, of our ancestors of whose writings he is the watchdog’

(Aurelius Augustinus, *De musica*, 2, 1, 1, transl. Catesby Taliaferro 2002:206–207)

## VI (= 28)

M. “quamobrem nos, cum rationes musicae persequendas susceperimus, etiam si nescis quae syllaba corripienda, quae producenda sit; possumus tamen non impedi hac ignorantia tua, satisque habere, quod te animadvertisse dixisti alias syllabas correptiores, alias productiores. Quare illud nunc quaero, utrum sonus versuum aliquando te aliqua per aures voluptate commoverit”. D. “Prorsus saepissime, ita ut nunquam fere sine delectatione versum audierim”. M. “Si quis ergo in versu, quo audito delectaris, eo loco quo ratio eiusdem versus non postulat, vel producat syllabas, vel corripiat, num eodem modo delectari potes?” D. “Immo audire hoc sine offensione non possum”. M. “Nullo modo igitur dubium est, quin te in sono quo te delectari dicis, *dimensio quaedam numerorum delectet, qua perturbata delectatio illa exhiberi auribus non potest*”. D. “Manifestum est. M. Dic mihi deinceps quod ad sonum versus attinet, *quid intersit, utrum dicam, ‘Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris: an ‘qui primis ab oris’*”. D. “Mihi vero utrumque, quantum ad illam dimensionem pertinet, *idem sonat*”. M. “At hoc mea pronuntiatione factum est, cum eo scilicet vitio quod barbarismum grammatici vocant: nam ‘primus’, longa est et brevis syllaba; ‘primis’ autem, *ambae producendae sunt: sed ego ultimam earum corripui; ita nihil fraudis passae sunt aures tuae. Quamobrem illud etiam atque etiam tentandum est, utrum me pronuntiante sentias, quid sit in syllabis diu et non diu, ut nostra disputatio, me interrogante ac te respondente, sicut instituimus possit procedere. Itaque iam eundem versum in quo barbarismum feceram, repetam, et illam syllabam quam, ne tuae aures offenderentur, corripui, producam, ut grammatici iubent: tu mihi renuntiato, utrum illa versus dimensio sensum tuum eadem afficiat voluptate: sic enim pronuntiem, ‘Arma virumque cano. Troiae qui primis ab oris’*”. D. “Nunc vero *negare non possum, nescio qua soni deformitate me offensum*”. M. “Non iniuria: *quanquam enim barbarismus factus non sit, id tamen vitium factum est, quod et grammatica reprehendat et musica: grammatica, quia id verbum, cuius novissima syllaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit; musica vero tantummodo quia producta quaelibet vox est eo loco, quo corripui oportebat, et tempus debitum quod numerosa dimensio postulabat, redditum non est. Quocirca si iam satis discernis quid sensus, quid auctoritas postulet, sequitur ut videamus, ille ipse sensus cur alias delectetur in sonis vel productis vel correptis, alias offendatur: id est enim quod ad diu, et non diu pertinet. Quam partem nos explicandam suscepisse credo quod memineris*”. D. “Ego vero et illud discevi, et hoc meminere, et ea quae sequuntur intentissime exspecto”.